

Warszawa, dnia 19 marca 1949

Obywatel Dyrektor

Nr.AG 400.

Departamentu Eksploatacyjnego. M.P.i T.
w miejscu

Na pismo Departamentu Eksploatacyjnego z dnia 9/III br. Dr.21 kwestionujące wykonanie znaczków 15 zł. w półarkuszach po 60 szt. na ścinkach papieru znaczkowego, Departament Administracyjny uprzejmie komunikuje, iż wytwarzająca się masowa ilość ścinków papieru przy produkcji znaczków z podobizną Prezydenta Rzeczypospolitej znacznie przekracza ilość zużywanych ścinków na znaczki urzędowe i dopłaty, gdyż znaczków tych drukuje się stosunkowo niewiele. Powoduje to nadmierne gromadzenie tych ścinków bezużytecznie w magazynie, niszczenie ich przy dłuższym przechowywaniu i możliwość ewent. nadużyć przy dość trudnej kontroli takiego mnóstwa ścinków - pomijając znaczne obciążenie szczupłego lokalu magazynu znaczków.

Z powyższych względów oraz w myśl polityki oszczędnościowej, jak również z uwagi na możliwość wykorzystania tych ścinków papieru na znaczki obiegowe 15 zł., Wydział Gospodarczy indagowany w tej sprawie telefonicznie przez Dyрекcję Okr.P.T. Kraków – wyraził zgodę na wykonanie reszty nakładu znaczków 15 zł. na wspomnianych ścinkach papieru w półarkuszach po 60 sztuk znaczków – polecając równocześnie donieść o tym Ministerstwu. Znaczków tych, według telefonicznego oświadczenia wymienionej Dyrekcji – wykonano już około 4,000.000 sztuk. Dalszy druk tych znaczków obecnie wstrzymano, wobec negatywnego stanowiska Departamentu Eksp.

Zdaniem Departamentu Administracyjnego, podany w piśmie Departamentu Eksp. powód odmowy wprowadzenia do obiegu wykonanych już znaczków 15 zł. w półarkuszach ulega kwestii, zarówno z uwagi na znaczny koszt ich produkcji jak i ze względów oszczędnościowych. Wobec wyrażonej uprzednio przez Wydział Druków oraz PK zgody na druk znaczków urzędowych w półarkuszach na tych ścinkach, Wydział Gospodarczy mając na względzie przede wszystkim osiąganą w ten sposób oszczędność w kosztach produkcji znaczków na papierze ścinkowym, zużywanych w masowych ilościach /przy minimalnym obciążeniu urzędów pt./ uważał, iż odchylenie to nie będzie kolidować z polityką znaczkową.

Sprawozdanie Dyrekcji Okr. Kraków z dnia 12/II rb. AG 111/49 w tej sprawie – otrzymano, przed telefonicznym zarządzeniem druku tych znaczków - zostało przesłane Wydziałowi Druków 23/II rb. AG 400 do wypowiedzenia, z pozytywną opinią Wydziału Gospodarczego, w przekonaniu, że Wydział Druków podzieli również to stanowisko z wyżej podanych względów.

Z uwagi na stałe wytwarzanie znacznej ilości ścinków przy masowej produkcji znaczków obiegowych z podobizną Prezydenta Rzeczypospolitej – Departament Administracyjny uważa za konieczne dalsze kontynuowanie druku obiegowych znaczków 15 zł. , ewent. innych znaczków okolicznościowych w większych nakładach na tych ścinkach papieru, celem zużytkowania dalszego wytwarzającego się zapasu tych ścinków.

Zarazem Departament Administracyjny pozwala sobie zauważyć, iż w swoim czasie, przed wydaniem znaczków obiegowych z podobizną Prezydenta Rzeczypospolitej, podane były Wydziałowi Druków wymiary samego obrazu znaczka, jakie winny być zastosowane dla umożliwienia racjonalnego wykorzystania arkuszy posiadanego papieru znaczkowego. Również w tym celu pismem z dnia 20/X rb. AG 400 zakomunikowano Wydziałowi Druków wymiary formatu arkuszy tego papieru /66x100 cm/, na którym wyłącznie znaczki te mają być drukowane. Z niewiadomych Departamentowi Administr., przyczyn znaczki z Prezydentem Rzeczypospolitej wydane zostały w innym formacie, uniemożliwiające należyte wykorzystanie papieru. Zdaniem Departamentu Administr., przed przystąpieniem do ustalenia formatu każdego nowego znaczka, byłoby pożądane, aby Wydział Druku uzgadniał zawsze z Wydziałem Gospodarczym ewent. z Działem Druku Znaczków w Krakowie wymiary formatu samego obrazu znaczka, który jednak winien być dostosowany do wymiaru arkuszy posiadanego w tym czasie papieru znaczkowego. Wówczas uniknie się nadmiernych ścinków papieru, dość kosztownego obecnie.

DYREKTOR DEPARTAMENTU

/K.KAMIŃSKI/